UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS – SANTA RITA

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
Área de Conhecimento “Direito Público e Novos Direitos”

Item 9 do Edital nº 57/2022 – UFPB

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, sirvo-me do presente para

divulgar o resultado final com as notas consolidadas do Concurso Público de Provas e Títulos

regulado pelo Edital nº 57/2022, na área de conhecimento “Direito Público e Novos Direitos”.

Nos termos do item 9.1 do referido Edital, as notas finais são calculadas obedecendo aos

seguintes pesos proporcionais: 3 (prova escrita), 3 (prova didática), 2 (plano de trabalho) e 2

(currículo). Ademais, seguindo o item 9.1.3 do Edital, o resultado final deverá ser publicado com

três listagens: a) lista geral, contendo a classificação de todos os candidatos habilitados, inclusive os

inscritos como negros ou pessoa com deficiência que tenham obtido classificação na ampla

concorrência; b) lista de pessoas com deficiência, contendo a classificação exclusiva dos candidatos

habilitados inscritos como pessoa com deficiência; c) lista de candidatos negros, contendo a

classificação exclusiva dos candidatos habilitados inscritos como pessoa preta ou parda.

Quanto ao item 9.1.3 "b", informamos que não houve pessoas com deficiência dentre as

candidatas e candidatos habilitados no certame.

Seguem abaixo, para todos os fins de direito, especialmente para apreciação e homologação

por parte do Colegiado do Departamento de Ciências Jurídicas e do Conselho do Centro de Ciências

Jurídicas, o resultado final com as notas consolidadas do concurso, em duas listagens:

RESULTADO FINAL - NOTAS CONSOLIDADAS – AMPLA CONCORRÊNCIA E PPP

LISTA GERAL – ITEM 9.1.3 "a" – Edital nº 57/2022

Pesos 3 3 2 2

ORDEM Candidato(a) Prova
escrita

Prova
didática

Plano
de

traba-
lho

Prova
de

títulos

TOTAL

1º Gilmara Joane Macêdo de Medeiros 86 99,6 94,3 81,4 90,82

2º Oona de Oliveira Cajú 94,7 90 100 63,1 88,02

3º Henrique Weil Afonso 75,7 84,6 70 100 82,09

4º Fernanda Cristina de Oliveira
Franco

75,3 79,3 88 52,4 74,47

RESULTADO FINAL - NOTAS CONSOLIDADAS – PESSOAS PRETAS E PARDAS (PPP)

LISTA ESPECÍFICA – ITEM 9.1.3 "c" – Edital nº 57/2022

Pesos 3 3 2 2

Candidato(a) Prova
escrita

Prova
didática

Plano de
trabalho

Currículo TOTAL

Gilmara Joane Macêdo de Medeiros 86 99,6 94,3 81,4 90,82

Por todo o exposto, levando-se em consideração a existência de duas vagas (ambas de ampla

concorrência) na área de conhecimento “Direito Público e Novos Direitos” neste certame, bem

como o disposto no Anexo II do Decreto Federal nº 9.739/2019, declaramos abaixo as listagens

finais com os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as):

RESULTADO FINAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDE
M

Candidato(a) NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Gilmara Joane Macêdo de Medeiros 90,82 Aprovada e classificada

2º Oona de Oliveira Cajú 88,02 Aprovada e classificada

3º Henrique Weil Afonso 82,09 Aprovado

4º Fernanda Cristina de Oliveira Franco 74,47 Aprovado

RESULTADO FINAL – PESSOAS PRETAS E PARDAS

ORDEM Candidato(a) NOTA
FINAL

MODALIDADE
DE

CONCORRÊNCIA

SITUAÇÃO

1º Gilmara Joane Macêdo de
Medeiros

90,82 PPP Aprovada e
classificada

Sem nada mais a relatar, na qualidade de Presidente da Banca, encaminho o presente

resultado para apreciação das instâncias cabíveis a fim de que produza seus efeitos jurídicos.

Santa Rita, 6 de setembro 2023.

Alessandra Macedo Lins

Presidente da Comissão Avaliadora

		2023-09-06T11:43:10-0300